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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na pohledávky a závazky, způsoby zajištění pohledávek,

jejich vymáhání a směnky. Teoretická část definuje závazky a pohledávky, jejich vymezení

dle jednotlivých skupin, jejich oceňování a inventarizaci. Dále popisuje způsoby zajištění

pohledávek a způsoby jejich vymáhání.

Praktická část seznamuje s vybraným podnikem a účtováním v tomto podniku. Jejím cílem

je vyuţití teoretických poznatků v praxi. Zaměřuje se na jednotlivé druhy pohledávek a

závazků, postup při jejich účtování a dále vypořádávání pohledávek po lhůtě splatnosti a

způsoby jejich zajištění.

Klíčová slova: pohledávky, závazky, zajištění pohledávek, směnky

ABSTACT

The bachelor thesis focuses on payables and receivables, securing and recovery of the

receivables and bills of exchange. The theoretical part defines the payables and

receivables, their classification according to different categories, their evaluation and

inventory. Next, it describes the methods of their securing and recovery.

The practical part presents the specific company and its accounting methods. The objective

is the application of the theoretical knowledge in practice. Next, it focuses on the specific

kinds of the payables and receivables, the methods of their accounting, dealing with

overdue receivables and methods of their securing.
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1 ÚVOD

V současnosti jsou pohledávky a závazky nedílnou součástí rozvahy kaţdého

podnikatelského subjektu. Mohou vznikat v různých souvislostech, ať uţ vůči

zaměstnancům, společníkům, obchodním partnerům nebo státu. Nejčastěji se ale

podnikatelské subjekty potýkají s problematikou pohledávek a závazků vzniklých z titulu

odběratelsko-dodavatelských vztahů.

Závazek znamená pro účetní jednotku určitý dluh vůči jinému subjektu, který musí

z právní ale i morální povinnosti uhradit. Před vznikem závazků by měl podnikatelský

subjekt brát vţdy v potaz svou finanční situaci, aby se v důsledku vysokých závazků, které

nebude moci uspokojit, nedostal do problémů.

Pohledávky naopak znamenají, ţe má podnikatelský subjekt právo nárokovat si peněţní

plnění od jiného subjektu, v souvislosti s poskytnutou sluţbou nebo prodejem. Ve většině

případů bývá obchodováno na fakturu, s čímţ ale mohou vznikat podnikatelskému

subjektu mnohé problémy, související zejména s neuhrazením faktur do termínu splatnosti.

Pokud by se podnikatelskému subjektu tento problém vyskytl, měl by vyuţít všech

vhodných způsobů vymáhání, které se mu nabízí. A také by se měl snaţit, aby mu

v budoucnu nevznikaly pohledávky po splatnosti, a to tím, ţe se zaměří na jejich zajištění

před samotným vznikem.
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2 CÍL A METODIKA

CÍLE PRÁCE:

Dílčím cílem je v teoretické části vymezit základní pojmy související s daným tématem a

dále charakterizovat jednotlivé pohledávkové a závazkové účty.

Hlavním cílem je vyuţití teoretických poznatků v praxi. Tedy v konkrétním podniku

popsat účtování a evidenci jednotlivých pohledávek a závazků, ale také způsoby zajištění

pohledávek a jejich následné vymáhání. V případě nutnosti navrhnout řešení, které by

mohlo být pro společnost přínosem.

METODIKA:

K teoretické části bude prostudována odborná literatura, na základě které bude zpracována

literární rešerše.

V praktické části budou aplikovány teoretické poznatky do praxe. V konkrétní společnosti

budou analyzovány jednotlivé pohledávkové a závazkové účty, problematika zajištění

pohledávek a jejich vymáhání. Budou porovnány výše jednotlivých pohledávek a závazků

v průběhu let 2012–2014. A na závěr budou formulovány výsledky a uvedeny návrhy na

zlepšení.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

Závazky a pohledávky vymezuje v České republice zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

vyhláška č. 500/2002 Sb. a české účetní standardy.

3.1 ZÁVAZKY

Závazek neboli dluh je povinnost dluţníka uhradit věřiteli určitý dluh. V rozvaze se

závazky vykazují na straně pasiv, konkrétně jako cizí zdroje podniku. Podle doby

splatnosti se závazky dělí na krátkodobé (doba splatnosti do jednoho roku) a dlouhodobé

(doba splatnosti delší neţ 1 rok).

Problematice účtování závazků se věnuje Český účetní standard č. 017 – Zúčtovací vztahy.

Obsahové vymezení krátkodobých a dlouhodobých závazků v rozvaze upravuje

Vyhláška č. 500/2002 Sb., krátkodobé závazky § 18 a dlouhodobé závazky § 17.

(Vyhláška č. 500/2002, § 17, 18)

3.1.1 Závazky v účtové třídě 3

V účtové třídě 3 se účtují krátkodobé závazky, např. závazky plynoucí z obchodních

vztahů, závazky vůči zaměstnancům, společníkům, účastníkům sdruţení, členům druţstva,

finančnímu úřadu a jiné krátkodobé závazky.

Účtová skupina 32 – Závazky (krátkodobé)

„V účtové skupině 32 se zachycují krátkodobé závazky plynoucí z obchodních vztahů

vymezených věcně obecnou legislativou (obchodní zákoník, občanský zákoník, zákon

o cenných papírech).“ (Březinová a Munzar, 2008, s. 288)

321 – Dodavatelé. „Na tento účet se účtují především závazky z obchodních vztahů,

tzn. závazek vůči dodavateli na základě faktury přijaté. Souvztaţně s tímto účtem účtujeme

např. na účty 042 – Pořízení dlouhodobého hmotného majetku, 111 – Pořízení materiálu,

131 – Pořízení zboţí, 518 – Ostatní sluţby. Neúčtujeme zde závazky směnečné.

322 – Směnky k úhradě. Zde se účtují směnky vlastní a akceptované směnky cizí při jejich

pouţití k uspokojení závazku vůči dodavateli, kde směnečný závazek pro účetní jednotku

je jeden rok a kratší.“ (Maxerová, 2011, s. 14)
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324 – Přijaté provozní zálohy. „Zde jsou na straně DAL účtovány přijaté platby, jako

závazky vůči budoucím odběratelům, a to aţ do doby jejich zúčtování.“ (Štohl, 2013,

s. 100)

325 – Ostatní závazky. „Zde se účtují ostatní krátkodobé závazky z obchodních vztahů,

např. uplatňované reklamace od odběratelů.“ (Maxerová, 2011, s. 14)

Účtová skupina 33 – Zúčtování se zaměstnanci a institucemi

Zde se účtují závazky vůči zaměstnancům především z titulu mezd a s nimi souvisejícím

sociálním zabezpečením a zdravotním pojištěním.

331 – Zaměstnanci. „Na stranu DAL tohoto účtu se účtují závazky vůči zaměstnancům,

nejčastěji to jsou hrubé mzdy. Naopak na straně MD se účtují poloţky, které sniţují

závazek účtovaný na straně DAL. Jsou to např. sráţky sociálního zabezpečení, zdravotního

pojištění, sráţky zálohy na daň z příjmů ze závislé činnosti a ostatní sráţky (výţivné,

úhrady škod, exekuce …)“ (Maxerová, 2011, s. 15)

333 – Ostatní závazky vůči zaměstnancům. „Zde se účtují hlavně nároky zaměstnanců na

náhradu cestovních výdajů.“

336 – Zúčtování s institucemi sociálního zabezpečení a zdravotního pojištění. Na tento

účet účtujeme zdravotní pojištění a sociální zabezpečení hlazené jak zaměstnancem, tak

zaměstnavatelem. U tohoto účtu je nutno vést analytickou evidenci, jelikoţ částky jsou

odváděny dvěma různým institucím. (Maxerová, 2011, s. 15)

Účtová skupina 34 – Zúčtování daní a dotací

„V této skupině se účtuje o vztazích vůči finančním orgánům z titulu daňových povinností

účetních jednotek, ať uţ z hlediska daňového poplatníka, nebo plátce daně.“ (Fišerová

et al., 2008, s. 247)

341 – Daň z příjmů. „Zde se účtuje povinnost k dani z příjmů účetní jednotky jako

daňového poplatníka, tzn. jedná se o zdanění jejích vlastních příjmů.“ (Fišerová et al.,

2008, s. 247) „Na stranu DAL se účtuje závazek vůči finančnímu orgánu za zdaňovací

období podle daňového přiznání, popřípadě doměrek daně za předchozí účetní období. Na

stranu MD se účtují zaplacené zálohy nebo vratky daně.“ (Maxerová, 2011, s. 15)
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342 – Ostatní přímé daně. „Na tento účet se účtují daně z příjmů v případech, kdy účetní


[…]


zahájeno soudní či jiné řízení.

Od roku 2015 je ale platná novela Zákona o rezervách, která zjednodušuje pravidla

pro tvorbu opravných poloţek a to tak, ţe umoţňuje uplatnění dvoupásmové

tvorby, a to bez podmínky zahájení jakéhokoliv řízení s dluţníkem. Společnosti to

tedy umoţňuje uplatnění:

 50% opravné poloţky z rozvahové hodnoty pohledávky po uplynutí 18 měsíců

od data splatnosti, nebo

 100% opravné poloţky z rozvahové hodnoty pohledávky po uplynutí 36,

reps. 30 měsíců od data splatnosti.

Tvorbu opravných poloţek dle této novely, můţe společnost vyuţít jiţ u

pohledávek vzniklých po roce 2013. Účtování zákonných opravných poloţek by

pak bylo následující: MD 558xxx/DAL 391xxx.

4.3 ZAJIŠTĚNÍ POHLEDÁVEK

Nejvyšší objem pohledávek plyne z poskytování sluţeb a prodeje materiálu společnosti

VAPAS, a. s. S tou má posuzovaná společnost uzavřenou rámcovou, ve které je například

ujednána prodlouţená doba splatnosti faktury oproti fakturám vystaveným jiným

subjektům, nebo postih za nedodrţení platebních podmínek.

Posuzovaná společnost ale poskytuje sluţby i jiným subjektům, ať uţ jsou to fyzické nebo

právnické osoby. Sluţby pro tyto subjekty vykonává na základě zakázkového listu, který

má charakter objednávky. Po provedení sluţby je subjektům na základě zakázkového listu

vystavena faktura s dobou splatnosti 15 dní.

U všech vystavených faktur má posuzovaná společnost v případě nedodrţení termínu

splatnosti sjednané penále ve výši 0,1 % z celkové částky pohledávky denně.
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4.4 VYMÁHÁNÍ POHLEDÁVEK

Vymáhání pohledávek po lhůtě splatnosti, má na starost zaměstnankyně společnosti, která

je pověřená evidencí přijatých a vydaných faktur. Vymáhání provádí telefonicky, e-mailem

nebo poštou. 1. upomínka je zaslána po 14 dnech od uplynutí termínu splatnosti. Další dvě

upomínky jsou zaslány vţdy po dalších uplynutých 14-ti dnech. Pokud nejsou pohledávky

uhrazeny ani po třetí upomínce, vyuţívá společnost pomoc právníka, který podle potřeby

realizuje další kroky.
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5 ZÁVĚR

Pro potřeby této práce byla analyzována společnost Agrodílny spol. s r. o. Jednalo se

o malou společnost, která měla hlavní příjem z poskytování sluţeb a prodeje materiálu

především společnosti VAPAS a. s., se kterou měla posuzovaná společnost uzavřenou

rámcovou smlouvu, a jiným ať uţ fyzickým nebo právnickým osobám.

Jak vyplývalo z uvedených přehledů závazků a pohledávek, vykazovala společnost ve

sledovaném období mnohem vyšší závazky neţ pohledávky, a to především z důvodů, ţe

byl společnosti poskytnut dlouhodobý bankovní úvěr a také dlouhodobá půjčka od jiné

společnosti na pořízení nových budov a jejich rekonstrukci. V důsledku toho, ţe společnost

měla mnohem méně pohledávek, ze kterých by měla příjmy, musela dlouhodobé závazky

pro případ nesplácení zaručit svým majetkem.

Jak uţ bylo uvedeno, pohledávky byly mnohem niţší neţ závazky, čemuţ musela

společnost věnovat pozornost. Navíc se v roce 2013 začala potýkat s pohledávkami po

splatnosti, které představovaly velké riziko, hlavně v souvislosti s případným nedostatkem

finančních prostředků potřebných pro úhradu svých závazků. Proto se společnost snaţila

určitým způsobem pohledávky zajišťovat a v případě neuhrazení i vymáhat. Většinu

pohledávek se společnosti povedlo získat, ale i nadále by tomuto problému měla věnovat

velkou pozornost.

Společnosti by prospělo, kdyby začala vyuţívat analytického rozlišení, dle jednotlivých

odběratelů, na účtu 311. Společnost by tak měla lepší přehled a mohla by se vyvarovat

odběratelům, u kterých vzniká problém s nedodrţováním lhůty splatnosti. S čímţ souvisí

další problematika a to zajišťování pohledávek. Zde by společnost mohla začít vyuţívat

přijaté zálohy. Jejich účtování není nijak sloţité a hlavně by společnosti zajistily finanční

prostředky vyuţitelné například na nákup materiálu na danou zakázku. A v případě, ţe by

zakázka nebyla v budoucnu z nějakého důvodu uhrazena, nevznikla by alespoň společnosti

tak vysoká škoda. Dále u pohledávek vyšších hodnot by měla společnost uvaţovat nad

pojištěním, jelikoţ v důsledku neuhrazení takové pohledávky, by společnosti mohly

vzniknout vysoké škody.

Problematiku vymáhání pohledávek měla společnost zajištěnou celkem dobře, jenom

upomínky by měla zasílat především poštou, aby měla v rukou doklad o zaslání, protoţe

e-mail nebo telefonát mohou být těţko dokazatelné. Vhodné by bylo také zkrátit prodlevy
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mezi posíláním upomínek, coţ by znamenalo, ţe 1. upomínka by byla pracovnicí

společnosti zaslána tak, jak to má společnost stanoveno, a to po 14 dnech od doby

splatnosti, u 2. upomínky by se prodleva mohla zkrátit ze 14 dní na 10 dní. Poté by bylo

nejvhodnější předat záleţitost do rukou právníka, který by poslal poslední upomínku, ve

které by bylo stanoveno datum splatnosti a pokud by nebyla pohledávka ani do tohoto data

uhrazena, bylo by s dluţníkem zahájeno soudní řízení.
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