Posudek vedoucího bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Martina Baladová

Název práce: **Pohledávky a závazky - způsoby zajištění pohledávek, vymáhání**

Vedoucí práce: Ing. Milada Dandová

Celkový počet dosažených bodů: 72

Připomínky k práci:

Otázky k obhajobě:

Vysvětlete výhody a nevýhody zajištění pohledávek formou Faktoringu

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě
nedoporučuji k obhajobě

Datum 13.5.2016

Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 7
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 8
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 7
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 6
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 9
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 72

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**